
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132 79Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2016

Prazo de vigência Contratual: O prazo de vigência contratual é 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Valor: R$152.317,87 (cento e cinqüenta e dois mil e trezentos 
e dezessete reais e oitenta e sete centavos).
Data de Assinatura: 17/05/2016.
Contratada: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 963919

CONTRATO N° 23/2016.
Objeto: prestação de serviços advocatícios para cobrança 
Extrajudicial e Judicial de débitos de faturas de fornecimento de 
água e esgotamento sanitário dos imóveis localizados em Belém, 
Ananindeua, Marituba e Castanhal.
Prazo de vigência e da Prestação dos Serviços: O prazo de 
vigência contratual e da prestação dos serviços é de 12 (doze) 
meses, ambos contados a partir da data de sua assinatura.
Valor: R$200.000,00 (duzentos mil reais).
Data de Assinatura: 17/05/2016.
Contratada: FREITAS, LOPES, MORAES E SOUSA 
ADVOCACIA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 963920

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 130 DE 19 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/190765;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, Identidade Funcional nº 5057620/3, ocupante 
do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças- DIPLAN, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01.06.2016 a 30.06.2016, referente ao 
triênio 19.05.2006 a 18.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 19 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 964213

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação da  PORTARIA Nº 125 de 
17/05/2016, publicada no D.O.E. nº 33.131, de 19.05.2016
Onde se lê: ... fi ca retifi cado na PORTARIA Nº 125 de 17/05/2016 
de 17/05/2016
Leia-se: ... fi ca retifi cado na publicação da PORTARIA Nº 125 de 
17/05/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 19 de maio de 2016.

Protocolo 964292

ERRATA
Fica retifi cado na publicação da  PORTARIA Nº 126  de 
17/05/2016, publicada no D.O.E. nº 33.131, de 19.05.2016
Onde se lê: ... fi ca retifi cado na PORTARIA Nº 126 de 17/05/2016 
de 17/05/2016
Leia-se: ... fi ca retifi cado na publicação da PORTARIA Nº 126 de 
17/05/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 19 de maio de 2016.

Protocolo 964310

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 129 DE 18 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE ENSINO TÉCNICO E TECNOLÓGICO, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 111 DE 28 DE ABRIL DE 2016, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.117 DE 29.04.2016, e usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2012/462403.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores FERNANDA GERMANA DA 
SILVA VIANA, Identidade Funcional nº 5900807/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Engenharia Ambiental, PAULO RUBENS 
RIBEIRO PEREIRA, Identidade Funcional nº 830038/1, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII e 
ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI, Identidade Funcional 
nº 57190242/1, ocupante do cargo de Gerente, lotados na 
Diretoria de Tecnologias Sociais-DTS, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio nº 04.12.0340.01, fi rmado 
com a Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP, Universidade 
Federal do Pará-UFPA, Empresa de Pesquisa Agropecuária-
EMBRAPA/Centro de Pesquisa Agrofl orestal da Amazônia 
Oriental-CPATU, Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica-SECTET e Fundação de Amparo 
à Pesquisa do Estado do Pará-FAPESPA, que tem por objeto 
a Transferência de Recursos Financeiros para a execução do 
Projeto intitulado “Gestão Inteligente do Parque de Ciência 
e Tecnologia Guamá’’.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de maio de 2016.

LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES
Secretário de Estado, em exercício

Protocolo 964209

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 132/2015 - GABINETE, 08 DE 
JULHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, nomeado pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias dispostas na lei complementar 
nº 061 de 24 de julho de 2007, alterada pela lei complementar 
nº 082, de 09 de maio de 2012 e, posteriormente, pela lei 
complementar nº 098 de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Euclides André do Nascimento 
Neto, matrícula nº 57212545 e, Cilumar Hudson Soriano Pantoja, 
matrícula nº 57224705 para exercerem respectivamente o 
encargo de Fiscal e Suplente dos Contratos, conforme tabela 
abaixo:

Contrato processo Contratada CNPJ objeto

018/2015 2015/70315

Diagraf 
Comunicação, 

Marketing 
e Serviços 

Gráfi cos Ltda.

19.515.609/0001-
21

Serviços 
técnicos 

especializados 
na área de 

design gráfi co

Art. 2º Esta Portaria retroage a data da assinatura do contrato, 
29 de maio de 2015, revogando-se quaisquer outras em 
contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 08 de Julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 964355

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 105/2016 - GABINETE,
 DE 19 DE MAIO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 097/2015, de 17/05/2016, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33130 de 18 de Maio de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de Maio de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 964080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO N. 2015- 70315
ASSUNTO: Convalidação de Portaria
INTERESSADO: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas

TERMO DE CONVALIDAÇÃO
Como no despacho da Procuradoria Jurídica - PROJUR/FAPESPA 
(fl s. 605/609) do dia 04/05/2016, ratifi ca-se o presente Termo 
de Convalidação, todos os atos praticados pelo servidor Euclides 
André do Nascimento Neto, matrícula nº 57212545/2, 
relativos a fi scalização do Contrato 018/2015 celebrado entre a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA 
e a Diagraf Comunicação, Marketing e Serviços Gráfi cos, no 
período de sua vigência.
Belém-PA, 19 de maio de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício da FAPESPA

Protocolo 964354

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 022/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Tomada de Preços n.º 001/2016.
PARTES: PRODEPA E  UNIQUE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.
OBEJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de engenharia de construção de Cercamento 
em Muro para o NavegaPará, a ser executado conforme as 
especifi cações constantes no edital da Tomada de Preços n.º 
001/2016 e Anexos.
DATA  DA  ASSINATURA: 12/05/2016 - VIGÊNCIA : 12/05/2016 
a 11/11/2016.
VALOR (R$): 230.597,63.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 -  449051 - 
FONTE DE RECURSO: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Ananindeua, Estado do Pará, sito 
à Cidade Nova IV, TV WE 37, n.º 452, bairro Coqueiro, CEP: 
67.133-200.

Protocolo 963885

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 118/2016 / FUNDAMENTOS  LEGAL:  
Nº001/2008 - AGE  / Nome: Sérgio dos Santos Rodrigues / 
Cargo: Técnico de Informática / CPF: 559315372-87 /  Nome: 
Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de Manutenção 
/ CPF: 255849872-04 / Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade 
/ Cargo: Motorista / CPF: 134459282-15/Nº de Diária: 1,5 
/ Origem: Belém / Destino: Terra Alta/ Período: 19/05  / 
Objetivo: Restauração de Cidade Digital e instalação de novo 
nobreak no site TELECOM  / Deslocamento de colaborador 
Sérgio Rodrigues,Leopoldo Viana ao município de Terra Alta  / 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 964201


